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Sposób wytwarzania dzianiny rządkowokolumienkowej oraz urzą¬
dzenie do stosowania tego sposobu

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarza¬
nia dzianin rządkowo-kolumienkowych oraz urzą¬
dzenie do stosowania sposobu.

Dotychczas dzianiny wytwarzane są techniką
falowania przędzy na falowarkach w układzie
rządkowym, bądź techniką szydełkowania w ukła¬
dzie rządkowym na szydełkarkach, albo też tech¬
niką szydełkowania w układzie kolumienkowym
na osnowarkach.

Wytwarzanie dzianin rządkowych na szydełkar¬
kach płaskich polega na formowaniu oczek z jed¬
nej nitki — wątku przeciąganej kolejno przez każ¬
de następujące po sobie oczko, poprzednio sformo¬
wanego rządka.

Znane szydełkarki płaskie złożone są z jednego
lub dwóch nieruchomych łoży, nachylonych wzglę¬
dem siebie pod kątem 90—110°, wypełnionych igła¬
mi języczkowymi^ zasilanymi nitką wątku poda¬
wanej z wodzika przędzy. Nad łożem znajdują
się zamki — zespoły krzywek nadające igłom ru¬
chy posuwisto-zwrotne w rowkach łoży, niezbęd¬
ne przy formowaniu oczek.

Dzianiny kolumienkowe wytwarzane są na osno¬
warkach w ten sposób, że oczka formowane są
z szeregu nitek ułożonych równolegle względem
siebie i po zasileniu nimi igieł przeciąganych po¬
przez oczka uprzednio sformowane.

Znane osnowarki złożone są z jednego lub dwóch
grzebieni igłowych nachylonych względem siebie
pod kątem 0—20°, których igły języczkowe zasi-
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lane są nitkami osnowy przewleczonymi przez je¬
den lub więcej grzebieni iglicowych wykonują¬
cych ruchy wahadłowe między igłami oraz ruchy
posuwisto-zwrotne przed i za igłami.

Znane są także sposoby wytwarzania dzianin
wzorzystych polegających na wrabianiu w dzia¬
ninę rządkową pojedynczych nitek osnowy da¬
jące barwne efekty przez pokrycie w oczkach
nitki wątku nitką osnowy.

Ponadto znane jest także wytwarzanie dzianin
wątkowych polegające na wprowadzeniu do dzia¬
niny kolumienkowej poprzecznych nitek wątku,
przy czym nitki wątku nie tworzą oczek a je¬
dynie powodują zmniejszenie rozciągliwości dzia¬
nin na szerokości.

Stosowanie jednej techniki na maszynie dzie¬
wiarskiej ogranicza możliwość wzorowania dzia¬
nin oraz własności fizyczne dzianin.

Celem wynalazku jest opracowanie sposobu wy¬
twarzania dzianiny rządkowokolumienkowej oraz
urządzenia do stosowania tego sposobu.

Cel ten zgodnie z wynalazkiem osiągnięto w ten
sposób, że na jednym lub dwóch układach igieł
szydełkarki formuje się rządki oczek samodziel¬
nie z nitek osnowy techniką szydełkowania w ukła¬
dzie kolumienkowym lub łącznie nitki osnowy
z nitką wątku techniką szydełkowania w ukła¬
dzie kolumienkowym i rządkowym tworząc w jed¬
nym rządku, oczka z nitek wątku i osnowy.

Przedmiot wynalazku jest bliżej objaśniony z po-
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wołaniem się na rysunek, na którym fig. 1 przed¬
stawia przekrój urządzenia z dwoma układami
igieł do wytwarzania dwuprawej dzianiny spo¬
sobem według wynalazku techniką szydełkowa¬
nia w układzie rządkowym i kolumienkowym,
fig. 2 przedstawia dzianinę o splocie rządkow7o-
kolumienkowym dwuprawym, fig. 3 przedstawia
układ igieł i położenia grzebienia iglicowego pod¬
czas zasilania nitkami osnowy przy wytwarzaniu
dzianiny rządkowokolumienkówej na fig. 2, fig 4
przedstawia dzianinę rzadkowokolumienkową prze¬
plataną przemiennie wzdłuż rządków, a fig. 5
przedstawia dzianinę rządkowokolumienkową prze¬
plataną przemiennie wzdłuż kolumienek.

Urządzenie według wynalazku złożone jest
z dwóch układów igieł języczkowych 1 i 2 ułożo¬
nych w rowkach dwóch łoży 3 i 4, ustawionych
względem siebie pod regulowanym kątem cp =0—
—110°. Nad łożami 3 i 4 umieszczone są zamki
5 i 6 oraz uchwyty 7 i 8 współpracujące z kolan¬
kami igieł 1 i 2, podczas przemieszczania się igieł
w rowkach łoży 3 i 4. Pod układami igieł 1 i 2
umieszczone są graniaki 9 i 10 z kartami selekcyj¬
nymi. Łoża 3 i 4 posiadają w górnej części osie
obrotu 11 i 12, a w dolnej części poziome dźwignie
13 i 14. Nad igłami 1 i 2 znajduje się wodzik nitki
wątku 15 wykonujący ruchy posuwisto-zwrotne
wzdłuż łoży 3 i 4 oraz grzebień iglicowy 16 dla
nitek osnowy, wykonujący ruchy wahadłowe mię¬
dzy igłami 1 i 2 oraz ruchy posuwisto-zwrotne
przed i za igłami wzdłuż łoży 3 i 4. Łoża 3 i 4
wraz z igłami 1 i 2 ustawione są pod kątem
0—no° regulowanym przy pomocy dźwigni 13 i 14
poprzez obrót w osiach 11 i 12, przy czym wiel¬
kość tego kąta uzależniona jest od rodzaju wy¬
twarzanej dzianiny, na przykład dzianiny rząd-
kowokolumienkowe i podstawowe dzianiny rząd¬
kowe wytwarzane są przy ustawieniu łoży 3 i 4
pod kątem 90—110°, natomiast dzianiny kolumien¬
kowe wytwarzane są przy ustawieniu łoży 3 i 4
pod kątem 0—20°. Igły 1 i 2 wysuwane są w ło¬
żach 3 i 4 przy pomocy graniaków 9 i 10, bądź
uchwytami 7 i 8, posiadającymi złożone ruchy
wzdłuż łoży 3 i 4 oraz w kierunku prostopadłym
do łoży. Kolejne opuszczanie pojedynczych ukła¬
dów igieł 1 i 2 w łożach 3 i 4 odbywa się za po¬
mocą zamków 5 i 6, zaś opuszczenie jednocześnie
wszystkich igieł 1 i 2 uchwytami 7 i 8. Zasilanie
igieł 1 i 2 nitką wątku następuje przy pomocy
wodzika 15, przesuwanego nad układami igieł 1
i 2, pośrodku igieł,, z jednego skrajnego położenia
do drugiego. Zasilanie igieł 1 i 2 nitkami osnowy
odbywa się przy pomocy jednego lub kilku grze¬
bieni iglicowych 16 wykonujących ruchy wahadło¬
we między igłami i wzdłużne przed i za igłami 1 i 2.

Igły układu 1 w stosunku do igieł układu 2 usta¬
wione są na wprost siebie, w przypadku wytwa¬
rzania dzianin interlokowych, bądź jest przesu¬
nięty względem siebie o pół podziałki uiglenia
w przypadku wytwarzania dzianin o splotach dwu-
prawych pojedynczych.

Działanie urządzenia według wynalazku, przed¬
stawione na fig. 1 zostanie omówione na przykła¬
dzie wytwarzania dzianin przedstawionych na
fig. 2, 4 i 5.

Wytwarzanie dzianiny przedstawionej na fig. 2
odbywa się przy ustawieniu łoży 3 i 4 pod kątem
100° i przesunięciu względem siebie układów igieł
1 i 2 o pół podziałki uiglenia. Wszystkie igły 1 i 2

5 zostają wysunięte do pozycji wyniesienia, zaś oczka
znajdujące się w haczykach igieł 1 i 2 zostają zsu¬
nięte na ich trzony, po czym igły 1 i 2 zostają
opuszczone za pomocą uchwytów 7 i 8 do pozycji
zasilania, przy której oczka znajdują się pod otwar¬

ło tymi języczkami igieł 1 i 2. Następuje zasilenie
igieł 1 i 2 nitkami osnowy grzebieniem iglico¬
wym 16, który wykonuje najpierw ruch wahadło¬
wy z położenia N do K, jak przedstawiono na
fig. 3, następnie ruch wzdłużny o dwie podziałki

!5 uiglenia, po czym grzebień 16 wykonuje ruch wa¬
hadłowy do położenia M. Z kolei igły 1 i 2 zo¬
stają zasilone nitką wątku z wodzika 15, przy
czym wodzik 15 zostaje • przesunięty z jednego
skrajnego położenia w drugie, zaś zasilone igły

20 1 i 2 nitkami osnowy i nitką wątku zostają kolej¬
no opuszczane do pozycji tworzenia oczka, przy
czym zarzucone pętle nitek na igłach 1 i 2 zostają
przeciągnięte przez uprzednio uformowany rzą¬
dek oczek. W dalszej kolejności grzebień iglicowy

25 16 wykonuje ruch wzdłużny za igłami o jedną
podziałkę uiglenia a następnie ruch wahadłowy
z położenia M do K, po czym ruch wzdłużny, przy
którym następuje zasilenie igieł 1 i 2 nitkami
osnowy oraz ruch wahadłowy do położenia N

30 i po zasileniu nitką wątku z wodzika 15 zostaje
utworzony drugi rządek oczek zamykający raport
wytwarzanej dzianiny.

Wytwarzanie dzianiny przedstawionej na fig. 4
odbywa się przy ustawieniu na wprost siebie

35 układów igieł 1 i 2 i ustawieniu łoży 3 i 4 pod
kątem 100°. Następnie dokonuje się selekcji igieł
włączając do pracy, na przemian co drugą igłę
układu igieł 1 i 2, które wynoszone są przy po¬
mocy graniaków 9 i 10 do pozycji tworzenia oczka.

40 Po zasileniu igieł 1 i 2 nitką wątku z przesuwa¬
jącego się wodzika 15 z jednego skrajnego poło¬
żenia w drugie, igły zostają opuszczone do po¬
zycji tworzenia oczka. Następnie łoża 3 i 4 usta¬
wia się pod kątem 10° i wysuwa do pozycji wy-

45 niesienia za pomocą graniaka 9 igły 1, które przy
formowaniu poprzedniego rządka nitką wątku nie
brały udziału w pracy, zasila wyniesione igły 1
nitkami osnowy, po czym uchwytem 7 opuszcza
je tworząc na nich rządek oczek z nitek osnowy.

50 Z kolei wynosi się za pomocą graniaka 10 igły
z układu igieł 2, na których oczka nie były two¬
rzone z nitek wątku, zasila nitkami osnowy
i uchwytem 8 opuszcza do dołu, fworząc rząd oczek
z nitek osnowy. Przy tworzeniu oczek kolumien-

5g kowych grzebień iglicowy 16 wykonuje ruchy
wzdłużne przed igłami o jedną podziałkę uigle¬
nia, a za igłami ruchy wzdłużne są zerowe, lecz
przy zmianie kierunku podawania nitki wątku
ruch wzdłużny za igłami odbywa się o jedną po-

60 działkę uiglenia.
Dzianinę przedstawioną na fig. 5 wytwarza się

przy ustawieniu łoży 3 i 4 pod kątem 100° oraz
przesunięciu układów igieł 1 i 2 względem siebie
o pół podziałki uiglenia. Układ igieł 2 wynosi się

65 do pozycji zasilania za pomocą graniaka 10, włą-
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cza do pracy wodzik nitki 15 oraz zamek 6, two¬
rząc rząd oczek lewych z nitki wątku. Następnie
uchwytem 7 wysuwa się do pozycji zasilania układ
igieł 1, włącza do pracy grzebień iglicowy 16, za¬
sila igły 1 nitkami osnowy, po czym opuszcza
igły 1 do pozycji tworzenia oczka uchwytem 7,
tworząc z nitek osnowy rząd oczek prawych.
Z kolei wynosi się do pozycji zasilania układ
igieł 2 i formuje na nich rząd oczek lewych z ni¬
tek osnowy, a następnie na układzie igieł 1 for¬
muje się rząd oczek prawych z nitki wątku. Po
czym cykl formowania rządków oczek zaczyna się
od początku.

Przedstawione dzianiny nie ograniczają możli¬
wości różnych połączeń oczek kolumienkowych
i rządkowych w dzianinie rządkowokolumienkowej
wytwarzanej sposobem według wynalazku, w któ¬
rej mogą występować wyłącznie rządki oczek
z nitki wątku lub nitek osnowy, zaś w kolumien¬
kach może występować podobnie tylko jeden typ
oczek. Ostatni układ oczek uzyskuje się stosując
selekcję igieł oraz niepełne nawleczenie grzebienia
iglicowego. Zarówno oczka rządkowe jak i kolu¬
mienkowe mogą występować w dzianinach o splo¬

tach podstawowych jak i złożonych, to jest na-
braniowych, pokrywowych itp.

Zastrzeżenia patentowe
5

1. Sposób wytwarzania dzianiny rządkowokolu¬
mienkowej, znamienny tym, że na jednym lub
dwóch układach igieł szydełkarki formuje się
rządki oczek, samodzielnie z nitek osnowy tech-

10 niką szydełkowania w układzie kolumienkowym
lub łącznie nitki osnowy z nitką wątku techniką
szydełkowania w układzie kolumienkowym i rząd¬
kowym, tworząc w jednym rządku oczka z nitek
wątku i osnowy.

15 2. Urządzenie do stosowania sposobu według
zastrz. 1, zawierające szydełkarkę płaską dwuło-
żyskową, znamienne tym, że łoża (3) i (4) wraz
z układem' igieł języczkowych (1) i (2) ustawione
są pod regulowanym kątem <p=0—110°, przy czym

20 nad haczykami układów igieł (1) i (2) umieszczony
jest grzebień iglicowy (16) wykonujący ruchy wa¬
hadłowe 1 wzdłużne jak w osnowarkach, a nad
kolankami układów igieł (1) i (2) umieszczone są
uchwyty (7) i (8).
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